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FORORD 

Jeg skrev denne anden del umiddelbart i forlængelse af den første der jo udkom som bog til vores 

10-årsrunding 19. oktober 2011 og afstedkom en vis opmærksomhed. 

men så viste det sig at DBC afviste den ved en lektør i Horsens der helt åbenbart ikke havde læst 

bogen ordentligt idet hun fremsatte faktuelle fejl i sin beskrivelse, og ikke overholdt lektørreglen 

om at vurdere en bog ôp¬ egne prÞmisser.ô 
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En klage til DBC afstedkom en rettelse på den graverende faktuelle fejl at bogen ikke omhandlede 

de ôfßrste 3-4 ¬rô. Men ikke i øvrigt en imødekommelse af mine synspunkter. Jeg svarede DBC 

igen: 

 

120207 ang svar på lektørklage 

kære Mai-Britt Dreier Jensen 

 

Angående svar af 6. februar på klage over lektørudtalelsen på FredsVagten ved Christiansborg. 

(11/46) 2 898 811 7 (V) om ôFredsVagten ved Christiansborgô 

 

Lektørudvalget gir mig en lille indrømmelse på en faktuel fejl, men bifalder derudover lektørens 

skrivelse. 

 

Det er mig naturligvis til sorg og frustration, ikke mindst fordi jeg synes det er oplagt at der er flere 

graverende fejl i lektørens vurdering. Jeg kan ikke bare trække på skuldrene over det men må sikre 

mig at der ikke er sket en misforståelse et eller andet sted. 

 

Hvordan kan bogen være vurderet på egne præmisser når lektøren henviser til anden tekst af 

samme forfatter om samme emne og kalder dem ônÞsten identiskô, n¬r nÞrvÞrende bog fylder 

mindre end det halve af den netbaserede (nu fjernede) beskrivelse, og herunder har omkring 70 

billeder hvor den netbaserede var ren tekst. For at vurdere dem som ônÞsten identiskô m¬ lektßren 

ha læst dette værk, og så ville hun vide at der er stor forskel. Hvis hun ikke har læst det men blot 

skimmet, ligger hun under for fordomme og svagt funderet konklusion. 

 

Lektøren udgår helt initialt fra en forkert præmis idet det første hun anfører er at folk der tror det 

er en bog om fredsarbejdet generelt vil blive skuffede. 

  

Undertegnede har netop læst Øvigs Hippie, og finder selv at der er mange lighedspunkter i 

diskussionen om anarki og selvforvaltning. Og ogs¬ Ïvig skriver, ligesom jeg, om ôsm¬ 

anekdoteagtige episoder, småkonflikter, hvor de opbevarede deres grej, gik på toilettet og andet, 

der kun har interesse for dem, som har vÞret medô. 

 

Ligeledes hendes ôsammenligningô viser at hun ikke forst¬r hvad det er for en bog hun sidder med. 

Der er vel nærmest INGEN sammenlignelighed ud over navnet mellem Palæstina-fredsvagterne og 

FredsVagten ved Christiansborg. 

 

Igen i konklusionen nedgør lektøren bogen udfra sin forkerte præmis og gentager et stærkt ord som 

ôekstremtô. Tillad mig at gßre opmÞrksom p¬ at Ïvigs hippiebog er noget nÞr dobbelt s¬ lang med 

masser af detaljer. 

Kan lektøren redegøre for hvordan man kan beskrive et så langvarigt forløb som FredsVagten uden 

at få en hel del detaljer med til forståelsen og levendegørelse af beskrivelsen. 

 

Jeg siger ikke at det jeg har skrevet er genialt, men jeg fastholder fortsat at lektøren ikke har fulgt 

reglen om egne præmisser, og i øvrigt forekommer mere negativ end objektiv. Måske med 

udgangspunkt i at bogen ikke handler om det hun troede. 

 

Med venlig hilsen  
 

Men så sluttede den korrespondence og resultatet er at den eneste beskrivelse af vores unikke 

fredsprojekt ikke kan lånes på bibliotekerne. Ydermere var der heller ikke meget salg i dené jeg 

forestiller mig at boghandlerne nok lægger sig en del op af DBCs anmeldelse. Så forlaget har lukket 
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for min udgivelse og den findes da kun i de par hundrede eksemplarer som var første optryk. 

Forlaget afleverede restlageret til mig som stadig har omkring 15 stk. 

 

Men da nu Arbejdermuseet i foråret 2019 udtrykte interesse for vores projekt som skal være med i 

en udstilling om aktivisme, så kom jeg på at få dækket hullet mellem oktober 2003 og april 2007 

hvor jeg på opfordring begyndte at skrive Nyhedsbreve, formelt som formand for vores 

støtteforening FredsVagtens Venner. Og det har jeg så gjort siden. De ligger alle til offentligheden 

på fredsvagt.dk  

 

Oktober 2019 

Bo Richardt 

 

http://www.fredsvagt.dk/
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DANMARKS SOCIALE FORUM 2003 

 

 
 

 

 

I starten af november var der for første gang 

Social Forum i Danmark. Vores statuer 

flankerede scenen på Gasværksvejens Skole 

på Vesterbro, hvor terrorkrigene igen blev 

panel-diskuteret uden at FredsVagten var 

inviteret. Jeg tog ordet i den afsluttende debat 

og beklagede at der ikke var interesse for 

FredsVagtens vision; at En Anden METODE 

er Mulig. (social forums globale hovedparole 

er òEn anden Verden er Muligò) 

 

RUM og NØGLE  

 

Vi havde jo siden oktober 2002 ôrumô hos Jette 

henne i Stormgade. Efter balladen i 

Holbergsgade i maj lærte vi at gemme nøglen 

et sted så ikke nogen regelmæssigt kunne 

følge med i hvad det var vi foretog os.  

Hér kom den til at ligge i et indhak på 

bagsiden af det el-skab, eller hvad det nu var 

der stod der lige nede af Frederiksholms Kanal 

få meter fra Stormbroen. Nøglen lå i en lille 

hvid pastilæske som lige passede i indhakket. 

FredsVagtens kreative hoveder havde slået til 

igen. Det fungerede i årevis indtil gaden blev 

gravet op og el-skabet fjernet. Så fandt den i 

stedet plads på den modsatte side af kanalen 

hvor der sad et andet lille el-skab med tykke 

rørføringer, der kunne den ligge i gruset uden 

at ses medmindre man vidste den var der. Det 

var dog et noget bøvlet sted når der var sne. 

Med den nøgle gik man så halvanden 

hundrede meter ned ad Stormgade til nr 14 

hvor den passede både til porten og opgangen.  

Øverst til højre boede Jette som 

oftest havde sin dør åben og 

foretrak at fredsvagten bare gik 

ind og diskret anbragte taske og 

rygsæk i krogen bag døren, 

nogen gange måtte man pakke 

lidt ud hvis det var meget vådt, 

men alt foregik i mindelighed. 

Selvom der dog uundgåeligt 

også var nogle små episoder 

med larm op af trappen. De 

andre beboere skulle nødigt 

synes vi var til besvær og 

ulempe. Hvis Jettes dør var låst 

stillede vi bare kuffert og 

rygsæk i krogen udenfor 

sammen med andre ting hun 

selv havde stående.  
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Ordningen ophørte først da Jette blev genhuset ï tror det var i 2006, fordi hele det historiske palæ 

skulle totalrenoveres. Så havde vi en tid vores ting i et udhus tilhørende Christianshavns Beboerhus, 

en lille trappe ned fra gaden, og nøglen et dårligt sted. Desuden var det næsten dobbelt så langt væk. 

Snart begyndte vi i stedet at gemme kufferten og rygsækken bag skiltene i betragtning af at der 

aldrig var nogen der rørte disse. PH lo i skægget: I starten tænkte de, nårh det er de såmænd hurtigt 

færdige med, men de havde ikke regnet med hvor seje vi er ;-) 

Det blev en vane at se det stå der om natten og morgenen, vi vandt hævd. Og det var en befrielse 

ikke længere at skulle hente og bære de følsomme ting længere væk. 

  

Men i efteråret 2008 blev den tilstedeværende fredsvagt kontaktet af vagtbossen Kim. Han var ny 

på posten, og ville gerne høre til vores tilladelse til den hensætning ved muren. Jeg viste god vilje 

ved straks at kontakte ham, men var ikke ligefrem over-ivrig da jeg tænkte der ville komme 

problemer ud af det. Og han havde åbenbart heller ikke travlt, for der gik næsten et halvt år før det 

lykkedes at etablere et møde. Aftalen var at jeg ringede til ham når jeg selv stod vagten og så kunne 

han komme ud til møde. Han viste sig aldeles venlig og forstående for vores behov, og jeg 

fornemmede den respekt vi nød hos Borgens faste stok. Kun bad han os fjerne vores to-kilo-

cementblokke. Nogle PH havde støbt, med håndtag så de ved blæst kunne tynge vores skilte som 

derved fik sværere ved at rutche og klappe sammen. Vagtchefen mente at de var for gode som 

kasteskyts med de håndtag. Man kunne jo godt se det for sig ï s¬ôn ligesom et hammerkast, så de 

blev fjernet. Mere krævede han ikke. Det følte jeg fantastisk billigt sluppet, og nu havde vi fået en 

slags officiel godkendelse af vores natlogi, hvilket jo betød at vi ikke længere pludselig en dag 

risikerede at kommunen havde kørt det bort som affald. 

Det var lidt variabelt hvor meget der stod der, men vi var meget opmærksomme på at det skulle 

altid kunne pakkes pænt op til muren, uanset hvilke forskellige skilte der kom og gik. 

 

Først januar 2011 oplevede vi igen en stramning. Jeg blev ringet op af politiet som fortalte at de 

havde taget kuffert og rygsÞk i forvaring. Der var skÞrpet terrortrusselé fuck mand det 

mummespil som de naturligvis bliver nødt til at reagere på selv om alle ved at det er en fis i en 

hornlygte. Fandme et smart set-up. Så pludselig havde nogen gjort det de alle vidste hver for sig, til 

fælles viden så ingen længere kunne lade som ingenting overfor at vi havde disse potentielle 

bombeanbringelsesting; kuffert og rygsæk, stående der bag de store skilte. Så kom vi i krise et par 

dage hvor Kay viste sig ansvarlig og hentede og bragte tingene. Jeg kontaktede Jette som var flyttet 

tilbage til Stormgade, men hun havde fået en ny lejlighed som ikke var lisså velegnet, og i 

mellemtiden havde vi opfundet det nye system med solide plastlommer på indersiderne af 

satellitterne. Lidt mere bøvlet, men det fungerer okay. 

 

Jeg prøvede overfor formand Kim at antyde vanviddet i de selvbekræftende terrortrusler, men vidste 

jo også at jeg talte til en ansvarlig embedsmand som ikke beskæftigede sig med politik. Han blev en 

smule pikeret og anførte at vi havde mødt en meget venlig og rimelig behandling. Det anerkendte 

jeg 100 procent og i øvrigt var der jo ikke noget at komme efter, vi måtte bare følge ordre. 
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1. MAJ 2004 
 

 

 

 

Efter fiaskoen sidste år inde i 

krogen på nordsiden af Østre 

Alle, besluttede vi at rykke 

tilbage til den store plæne ned 

mod Rigshospitalet, ud til den 

store sti hvor vi kunne snakke 

med folk der kom forbi. Her 

medbragte vi på en ladcykel, 

nogen havde lånt, vores flotte 

statuer. 

 

Og sad i græsset og sang det 

meste af eftermiddagen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nina (i sort bluse til højre i 

billedet herunder) og Anna (i 

baggrunden med brunt hår) var 

som nævnt mestre for statuerne. 
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EKSIL MAJ 2004 

 

 
Kronprinsen skulle giftes med sin tasmanske Mary medio maj. I den anledning blev FredsVagten 

vist væk fra Borgen en hel uge (!!!) Vi brokkede os noget overfor politiet; fandt at den var for tynd. 

Men politiet antydede uimodst¬eligt; ôVi har jo haft et fint samarbejde hidtil og det skulle vi nødig 

ødelægge!ô Fuck, den repressive toleranceé igen indså jeg at vi qua vores tings natlogi ved muren 

er meget sårbare overfor bureaukratiske stramninger. Vi kunne naturligvis overveje en 

konfrontation med retsfølelsen på vores side, men jeg vurderede at vi ikke havde tilstrækkelig 

offentlig fokus til at kunne vinde en sådan konfrontation. Og ville hellere bevare FredsVagten intakt 

end smadre den med oppustet dumhed. Selvom jeg naturligvis også følte det ydmygende i at vores 

protest mod magtfuldkommenheden bestod på magthavernes nåde. 

Men spille på sin violin i det smukke vejr; det kunne Angelika heldigvis. 
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I weekenden skulle brylluppet stå, og prinsens hvide hest trække guldkareten gennem de indre 

gader.. alle romantiske sentimentalister sukker ved eventyrets åbenbaring; arvefølgen er sikret; 

jubii. Men FredsVagten måtte da ikke længere være på den lille trekantede plads for Højbro-enden 

af Ved Stranden. Det var helt hysteriské de fine og forventningsfulde bryllupsgÞster m¬tte ikke få 

det mindste lille skår i begejstringen. Så vi besluttede at forlægge vor fredsstand til det 

formodentligt mindst royale kvarter i kongeriget; Sorte Firkant/Blågårds Plads. Her Jørn Ove og 

Leif. 

 
 

POLITIET 

 

Jens skriver i en redegørelse med henblik på denne bog: 
Nej jeg vil ikke opremse alle højdepunkterne i mine oplevelser på fredspladsen, men både 
spændende og kedelige vagter har afløst hinanden. Jeg har endda oplevet at blive korporligt 
overfuset  hvor en fulderik gik amok og ville tæve en pige der stod vagt, hvor jeg lagde mig imellem 
og fik nogle slag, men ikke mere end jeg kunne få vedkommende lempet væk og ringet til politiet 
som kom med det samme og optog rapport. 
I øvrigt synes jeg vores kontakt med ordensmagten har forløbet upåklageligt. De har været der 
hurtigt når vi havde brug for dem og har altid opført sig godt. Og er endda kommet med kaffe til 
forfrosne vagter nogle gange. Tak for det. 

 

Ja, det er jeg helt enig i, bortset fra at jeg ikke erindrer nogen tilfælde hvor det har været nødvendigt 

at tilkalde ôordensmagtenô. Kom de hen var det typisk når de havde brug for at regulere os. Ja og så 

i venligt hyggeøjemed; de ældre betjente der ser ud til at holde til på Borgen. Dog havde vi en 

mindre batalje maj-juni 2004.  

 
Kære fredsvagter   13. juni 04 
 
Det er en måneds tid siden vi har haft "Krig er Terror" banneret oppe. Det har ligget hjemme hos 
Jens, rengjort og ventet på en afklaring med politiet. 
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Der var jo en ordensbetjent fremme flere gange og true os med at konfiskere det hvis vi igen satte 
det op på rotunden. 
Sagen er vendt med Arne Larsen og Helen Jensen fra henholdsvis politiets "tilladelseskontor" 
(Politigården) og kommunens "Vej og Park" (Njalsgade 13). 
Disse har begge telefonisk overfor undertegnede ytret at de ikke ser nogen problemer i at det 
hænger der.  
Vi har ikke kunnet pege på hvem den ordensbetjent er som tilsyneladende arbejder ud fra sin egen 
personlige opfattelse. 
 
DERFOR 
Nu hænger vi banneret op igen. 
Hvis nogen politi kommer og forlanger det nedtaget, måske endda konfiskerer det, skal vi 
1) henvise til Arne Larsen og Helen Jensen 
hvis han alligevel forlanger det fjernet 
2) bede vedkommende identificere sig med henblik på at forfølge sagen.  
Navn/nummer, eller hvad politiet nu oplyser i en sådan situation, skrives i vagtbogen og gives 
videre til undertegnede. 

 

Jeg var blevet varskoet om at denne emsige betjent forlangte vores banner taget ned fra kanten af 

rotunden. Og det måtte vi jo gøre når han forlangte det, da der står i anmeldelsen at vi altid skal 

følge anvisninger fra politiet. Vi havde allerede en mundtlig aftale med Vej og Park, men den måtte 

jeg jo så lige få bekræftet. 

Så gik det sådan at jeg selv stod der en dag, tilfældigvis oppe ved muren, sammen med Jens som 

prikkede til mig: Det er ham!, og nikkede ud mod gaden hvor der ganske rigtig stod en betjent og 

studerede banneret. Jeg gik prompte ned mod ham, men inden jeg nåede hen blev han passet op af 

et ældre par som han da talte med; turister der spurgte om vej eller noget. Jeg stillede mig op for at 

vente, han havde siden til mig, da han abrupt afbrød talestrømmen, pegede ned på banneret og så 

hurtigt på mig: Og det der skal væk!, hvorefter han straks igen talte videre til ægteparret. 

Helt ærligt, som om jeg var et barn. Nå, jeg ventede roligt. Det var så morsomt at jeg ikke engang 

blev ophidset. 

Da det blev min tur spurgte jeg hvorfor det skulle fjernes i betragtning af at vi havde fået lov, og fik 

verdens bedste magtsvar: Fordi jeg siger det! Jeg ved ikke om jeg smilede lidt i øjenkrogen eller om 

jeg holdt grimassen, og jeg husker heller ikke hvordan de næste sætninger faldt men hvis jeg blev 

ophidset lod jeg mig ikke mærke med det. Formelt havde han magten lige dér selvom han havde 

uret. Og det var vigtigt for FredsVagten at jeg føjede ham uden naiv råben op. Han fastholdt kravet 

uanset min postulerede tilladelse og ville ikke ringe for at få det bekræftet. Så ned med det igen, 

men nu vidste jeg hvad han hed og således skete to ting; han fik besked af kommandovejen og jeg 

fik det skriftligt indføjet i vores anmeldelse at vi havde denne ret. Kort tid efter kom banner 

nummer to i samme størrelse; FRED er MULIG ;-) ræk fanden en lillefingeré  

 

TROMMER for FRED 

 

14. juli 2004 rundede vi 1000 dage, og i henhold til den gamle myte om Jerikos mure tænkte jeg at 

en lang dags trommer kunne gnave i magtens fundament. 1000 trommer. Det var en idé jeg fik ved 

juletid men lod gå nogle måneder før den blev godkendt til stormøde. Og så var jeg totalt stresset de 

næste måneder. Det er det med at be om hjælp, uddelegere, tro på det bliver gjort. Forvente men 

ikke presse. Hader selv at blive presset og det bliver jeg hvis jeg oplever at nogen modvilligt 

påtager sig opgaver. Så skynder jeg mig at trække i land og ender med selv at gøre det. Der er ikke 

nogen der skal føle sig pressede for min skyld, men fordi de selv føler for opgaven. Det er mit 

psykologiske kompleks, men det betyder i denne sammenhæng at FredsVagten er et sted hvor der 

ikke bliver presseté ikke ret meget i al fald. Det betyder at enhver bydes velkommen til enhver tid 

og aldrig er nogen blevet bebrejdet fravær (medmindre man udeblev fra en påtegnet vagt ï okay). 

Naturligvis snakker vi om tingene, men på en venlig måde der ikke peger fingre. Nogen vil i 

mangfoldighedens navn nok være uenige i dette, men jeg tror godt jeg tør citere flere solide  
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fredsvagter for i tidens løb at ha fremhævet denne enorme tolerance i FredsVagtens kreds; Alles 

lige ret. 

 

Men det betyder så også at hvis jeg får en god idé er den begrænset af hvad jeg med min spontane 

ustrukturerede tilgang til tingene selv kan overkomme. Jørgen har mange gange klaget over denne 

metode; at vi ikke planlægger tingene sammen, og han har en vis ret, en god fælles plan kan bringe 

større ting på banen. Hans problem var og er at han, ligesom jeg, ikke selv kan tromme tropperne 

sammen. Det overlader han derfor til stormødets forum og autoritet. Imidlertid kunne stormødet 

beslutte hvad det ville, det var alligevel den enkelte fredsvagt der med sig selv bestemte om det var 

noget man ville gå ind for og arbejde på. 

 

Jeg opfordrede Nina til at lave plakaten, men hun afviste og bemærkede senere da hun så mit 

resultat, at hun netop tænkte det skulle være mig der lavede den. Jeg fik aldrig en forklaring.  

 
FredsVagten åbner kl. 10, man er altid velkommen til at komme og være med 
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Håbets Ild har brændt i 1000 dage for en stille medfølelse for de forarmede der lider under terror, 
krig og rædsler. Og i protest over at Danmark bakker op om krigsherrernes hårdt-mod-hårdt 
politik, der kun skaber endnu mere terror og forarmelse. FredsVagten holder dagligt levende et 
billede af at der findes andre holdninger og metoder til at løse de globale problemer. Hjælp os 
med at fortsætte denne stil. Op Lille Hans ï sl¬ for livet, for bßrnene, for fremtidené 

(PS flere plakater haves hvis nogen gerne vil købe en ;-). 

 

Nåhja, så fik jeg endnu en ny oplevelse qua FredsVagten. Jeg kom i tanke om min gamle bekendte 

Kim Jezus, der vist var med i plakatmafiaen. Yes, og han tilbød en meget favorabel pris for sagen, 

således så jeg mit design plastret op i byen, og PlakatJezus blev en god ven af FredsVagten. 

 

 
Anna, Jens og Malene 
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Om formiddagen havde vi besøg af en børnehave, der også fik en forklaring på et niveau de (måske) 

kan forstå. Noget med bare at forstå forskellen på vold og venlighed. På vrede og glæde, uvenskab 

og dejligt samvær. 

 

 
Jezus som ogs¬ er musiker spiller ôOp Lille Hans, op og sl¬ p¬ trommeô.  

 

Igen igen kan jeg ikke undgå at undre mig over at vi ikke var flere selvom græsrotunden var fyldt 

med rytmeré hele den fucking slotsplads skulle ha været fyldt med rytmer. Og jeg tror på at der 

var mange mange flere som kunne ha deltaget i en god happening. Jeg må vel konstatere at det er 

min manglende evne til at kommunikere budskabet og ramme nerven, thi i modsætning til de 

kedelige demonstrationer var dette jo både festligt og politisk i en meget bred forstand.  

Plakaten var da flot (synes jeg selv) men for detaljeret til at brage igennem på lidt afstand og i det 

hurtige blik. Og så er der dette uundgåelige touch af gammel hippie som måske skræmmer en del 

væk. Vi ville jo så gerne nogle flere unge medlemmer med friske øjne og opdateret æstetik. 

Nå, der var nu alligevel god gang i de tunge trommer. Jeg havde kontaktet alle mulige samba-

grupper. Nogen komé og det var sgu en god dag i al sin relative storhed. Regnskyerne var godt 

nok tunge men lod os stort set være i fred.  

Jeg var på pladsen fra 8 morgen til 23 aften. Den tidlige mødetid skyldtes at jeg både var i P1- 

Morgen kl 7.25 og i P4 inde på pladsen kl. 8.40. Ja 1000 dage; symbolikken trængte igennem den 

benhårde perception på redaktionerne, så der var aviser og radio påé selv Al Jazeera og Associated 

Press ville tale med mig, sidstnævnte var ikke så pågående så inden jeg nåede frem til ham havde 

han deadline og skrev nok noget selv. 

I Politiken hopper Jens højt med dagtælleren på 999 mens Nina og Martin illustrerer sagen i en 

Ritzau-artikel der er brugt flere stederé må være et arkiv-billede. Thorleif i Jyllandspostené 

Helsingßr Dagbladé vel n¬r det nu er en espergenser; alts¬ ®n fra lokalsprøjtens dækningsområde 

der er bagmand, troppede de også op, men lavede en fejl idet de satte mit navn på Jens på billedet. 

Det gjorde jeg opmærksom på hvilket førte til et mere grundigt interview nogle dage efter. For en 

gangs skyld fik jeg lidt mere end 3 minutter eller 3 linier til at udtrykke min holdning. Og det blev 

sat op på et helt midteropslag under overskriften; òSkvalderk¬l truer freden hjemme p¬ Dagmarvejò, 

med et ligeledes stort billede. 

 

Ja det er sandt nok at min stressende travlhed med at protestere mod krigen i det store fik mig til at 

forsømme mine ansvar som haveejer i det små. Der er plæner der skal klippes, der er bede der skal  
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luges (gammel Tvind-sang randt mig lige i hu), så ikke naboerne bliver utilfredse med sløseriet. Jeg 

kunne være ligeglad, men det er jeg ikke. Ligesom FredsVagten har en regel om orden, således 

finder jeg det selv vigtigt at tale fra en borgerligt anstændig platform. Og selv om jeg ikke er enig i 

den moderne forbruger- og kontrol-konsensus, må jeg alligevel tale til de folk der er i denne. Jeg 

udfordrer dog grænserneé min mor har altid kaldt mig provo. Har siden 2004 permanent haft et 

PACE-flag vajende fra min hjemmelavede flagstang.  

 
Her et billede fra marts 2006 
 

Det står som ses tydeligt ud til den meget befærdede Nirvanastien, og ligeledes tydeligt fra den 

anden side når man kommer op ad Dagmarvej som er en meget benyttet vej ind til stisystemet.  

Jeg gætter på at der er en del der provokeres på samme måde som jeg provokeres ved at se biler 

med de der Støt vores Soldater-sløjfer. Det hænger der dag og nat som en slags vimpel. Dannebrog 

flager jeg ikke med i disse år; det skal ikke vaje over min have så længe det vajer over besat 

område. Således må jeg mildne de vrede følelser og eftertanken ved at være ansvarlig i min praksis 

som borger; fx er jeg meget opmÞrksom p¬ mit ôfortovô; den lille 40 meter forbindelsessti for enden 

af vores have. Jeg hader selv at vade på knoldet istrampet fortov. Hovedstien rydder kommunen. 

 

Men forsømte jeg selv havearbejdet så skvalderkålen truede freden med naboerne, så havde jeg den 

fantastiske oplevelse at min kone og min søster konspirerede omkring min 50-års fødsdag ved Sct. 

Hans 2004, hvor jeg var kolossalt stresset over arrangementet af trommedagen ï og frustreret over 

den vildtvoksende have.  

Jeg vidste jeg ville blive vækket til morgenbord den lørdag af mine søde 13-årige tvillinger der så 

gerne ville gøre det godt for mig, med lagkage og lys. Men jeg følte mig som en ussel karklud der 

ikke var deres kærlighed værd og vaklede op til gode miner. Kom ud i køkkenet.. nå!, ikke noget 

morgenbord. Ind i stuen om d®r var dÞkket opé surprise!; dér stod tre af mine fire søskende med 

påhæng og vores forældre i arbejdstøj med hver sit haveredskab. Og bordet var dækket til brunch 

med lækre juicer og Gl. Dansk. Det finregnede ultrasmåt hvilket var perfekt for så var der ikke 

nogen der hellere ville ligge på græsplænen og drikke øl. Jeg tror det er den bedste fødselsdag jeg 

nogen sinde har haft. 
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Og jo! det var alligevel en dejlig trommedag, selv om tunge skyer truede os sidst på eftermiddagen, 

så vi kan vel ikke klageé men alligevel måske; mennesker dør mens vi hygger os. Betyder det nu 

virkelig noget i den store sammenhæng. Er de der flytter noget ikke dem der tager våben i hånd 

mod overmagten; virkelig sætter sig selv ind. Gir sit liv for kampen mod afsporingen og 

uanstændigheden. 

Hvor meget kan hver især ofre for sagen uden at ofre sig selv. Det er en svær balance thi uden mad 

og drikke dur helten ikke; jeg kan ikke ofre min egen livsglæde på medfølelsens alter. Freden skal 

som bekendt komme indefra og det gør den fra et sind i harmoni og balance.  

Men vores harmløse fredsommelighed kan udnyttes i propaganda-maskinen. 

 

FREDSVAGTENS DOBBELTROLLE 

 
PRESSEMEDDELELSE 
 
Dansk Folkepartis Ungdom: 
1000 dage må være nok - stop for antikrigs-demonstration på Christiansborg Slotsplads 
 
"1000 dage må være nok. Det er tid for de såkaldte anti-krigsdemonstranter på Christiansborg 
Slotsplads at hive teltpælene op og finde noget bedre at bruge deres tid på," siger landsformand 
for Dansk Folkepartis Ungdom Kenneth Kristensen.  
 
"Det er en tom manifestation, og det præsenterer Danmark på en dårlig måde, når disse 
demonstranter står på en af Danmarks kendteste pladser, Christiansborg Slotsplads med alle 
deres boder og bannere," siger Kenneth Kristensen. 
 
"Jeg respekterer fuldt ud retten til at demonstrere; men det har aldrig været intentionen med 
demonstrationsfriheden, at demonstranter skulle have ret til at slå sig fast ned på Christiansborg 
Slotsplads i over to år," slutter Kenneth Kristensen, der opfordrer justitsministeren til at bede 
Københavns Politi inddrage demonstrationstilladelsen eller anvise et alternativt og mindre 
iøjnefaldende sted for demonstranterne. 
 
"Københavns Frihavn kunne være et udmærket alternativ", slutter Kenneth Kristensen. 
------------------------. 
 

LOL, det kaldte jo godt nok på et svar: 

 

FredsVagten ved Christiansborg 
15. juli 2004 
 
Vi konstaterer med forbløffelse at Kenneth Kristensen, landsformand for Dansk Folkepartis 
Ungdom, dags dato har udsendt en pressemeddelelse hvori han opfordrer justitsministeren til at 
begrænse vores ret til at demonstrere for freden. 
 
Det forbløffende er opfordringen til at begrænse de demokratiske rettigheder, på trods af den 
tomme politikerretorik om "fuldt ud" at respektere retten til at demonstrere.  
Det forbløffende er at Dansk Folkepartis Ungdom vælger en landsformand, som ikke kan skille 
skæg fra snot når han går ind for krig som skal forsvare og udbrede de demokratiske værdier, men 
reelt ikke ønsker demokratiske rettigheder når de går hans egne små synspunkter imod. 
Det forbløffende er at Kenneth Kristensen kalder det en "tom manifestation" når den åbenbart 
formår at vække hans modvilje. 
Det forbløffende er at Kenneth Kristensen angiveligt ikke ved at man ikke skal ha tilladelse til at 
demonstrere, hvorfor politiet ikke kan "inddrage demonstrationstilladelsen". Bevisbyrden ligger hos 
myndighederne som skal ha vægtige grunde til at nægte os vores demokratiske ret. 
 
Det sørgelige i denne sag er at Kenneth Kristensen har tilstrækkelig autoritet og mandat til at hans 
selvmodsigende og bedrevidende påstande vækker mediernes interesse. 
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Det sørgelige er at vi stadig står foran Christiansborg fordi Danmark stadig bakker op om de ligeså 
selvmodsigende højrerabiate amerikanske lederes trang til at tvangsliberalisere, og således 
omskabe verden i deres hellige billede. 
 
Jeg har ikke nogen viden om at Kenneth Kristensen nogensinde har besøgt FredsVagten med 
henblik på en dialog om hvordan vi sammen kan løse situationen så vi igen "præsenterer 
Danmark" på en god måde. Nemlig humant og anstændigt, med respekt for folk og andre kulturer. 
 

Mit  svar kom dog ikke ud i de store opinionsdannende medier. Til gengæld hørte vi aldrig siden 

noget til den unge hedspore Kristensens forslag. Jeg gætter på at han er blevet kaldt ind til mor Pia 

og har fået en reprimande: Du rører ikke dem dér nede!  

Samtidig med at vi protesterede mod deres vanvittige politik, legitimerede vi jo magten; deres 

hykleri om vores gode værdier demokrati og ytringsfrihed. Se bare hvad man kan i Danmark. Hvad 

der er tilladté frihed! jubii. Ja lige til man for alvor kommer dem p¬ tvÞrs. S¬ledes m¬tte vi jo p¬ 

en måde æde vores rolle som den harmløse nar der tør fortælle kongen sandheden. Ufarlig. Og dog 

fastholde at de egentlig ikke ved hvad vi er. At vi måske trods alt er det sommerfuglevingeslag i 

Singapore der initierer storm i Nordatlanten, ifølge kaos-teorierne. Og at græsset gror selv om man 

ikke kan se det. 

 

Da nu ungdomsformanden således måtte æde sit markante udspil, besluttede DFU at lave 

ôFrihedsvagtenô i september, hvor de ovre ved statuesoklen flagede med dansk, engelsk og 

amerikansk flag til støtte for terrorkrigene. LOL, de holdt i ganske få dage, men jeg nåede dog 

fornøjelsen at drille Morten Messerschmidt som stod der en dag jeg havde vagt. Tsch tsch ï 

ufredeligt at drille ham. Han prøvede den venlige repressive tolerance men jeg kunne ikke la være 

med at grine af deres h¬blßse forsßgé nogen siger de kun holdt i 3 dage LOL. 

  

GOôAFTEN DANMARK 

 

Med udsigt over Hovedbanegårdens storslåede hal sad 29. juli Thorleif, Rikke og jeg i 5 minutter og 

fortalte om vores forhold til og om FredsVagten. Nedenfor i hallen, i kameraets vinkel, stod en flok 

fredsvagter og svingede med flag. Det eneste jeg husker er at jeg sagde at jeg har verdens bedste 

kone, og så protesterede Thorleif; at det har han, hvorefter vi blev enige om at det så måtte være en 

delt førsteplads ;-) 

 

SEPTEMBER 2004 
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PH er ved at montere et nyt banner til samvirke med det gamle ôKrig ER Terrorô. 

Der rejste sig en sproglig diskussion om det ikke burde vÞre ômuligtô. Men jeg mener det er korrekt 

da det knytter sig til ôfredô og ikke til ôerô. Tillægsord ï ikke biord. I al fald har vi haft det i den 

form sidené bortset fra at dette første banner med den smukke blomst desværre forsvandt meget 

hurtigt. 

 

Længere henne ser vi Håbets Ild der er ved at brænde igennem. Det er når der er kommet vand i, 

som lægger sig i lommer nede i paraffinen og suges op i vægen, hvilket betyder at flammen bliver 

svag og sygelig. Så lægger man en lille bomuldsklud ned om vægen som således får et meget større 

brandpotentiale. Meget snart begynder vandet at koge hvorved vanddampene virker som væge for 

paraffindampene og det kan sprutbrænde helt op i næsten en halv meters højde ï hvis man er heldig 

;-) lige noget for den lille pyroman. Derefter bliver der så varmt i spanden at det brænder uden væge 

fra hele overfladen ï det er det stadie vi ser her. 

 

HEALING FOR FRED 

 

 
griber ind i de dybe lag og tenderer mere mod at fjerne årsagerne. Det kan bare ikke erkendes 

empirisk, og så tror vi sgu ikke rigtig på det. På samme måde har vi det med krigen; nu smadrer vi 

deres samfund s¬ kan de bedre bygge en ny struktur op p¬ ruinerne. Det best¬ende er s¬ sejté man 

kan ikke rigtig erkende fremskridtet. 

Så lad os få noget healing ï freden kommer som bekendt indefra. 

 

Det var dejlige dage for FredsVagten når der var afbrud i den daglige trummerum, når nogen 

arrangerede noget på slotspladsené selvom vi s¬ ogs¬ bare var 200. 

 

SOCIAL FORUM 2004 

 

I månedsskiftet fra september til oktober var årets Social Forum på Christiania og Christianshavns 

Gymnasium. FredsVagten holdt et ôfredsrumô p¬ gymnasiet hvor vi havde forskellige møder mm. 

Jeg konstaterede at det er ikke kun FredsVagten der ikke kan tiltrække masserne. Hele det gode 

mangfoldige arrangement led af ikke at ha en adækvat mængde gæster. Det var alle aktivisterne der 

primært måtte besøge hinandens møder, foredrag, boder mm, hvilket selvfølgelig afstedkom at alle 

11. september 2004 

arrangerede nogen 

Healing for Fred på 

slotspladsen. Jeg blev 

inviteret som taler og 

prøvede at finde ud af 

hvordan FredsVagten 

forholdt sig til det lidt 

mere okkulte; healing. 

Dog var det ikke så 

svÞrté det er ligesom 

med grÞsseté man kan 

ikke vide om det virker 

for det kan ikke lige ses. 

Det er ikke som vestlig 

medicin hvor vi vil ha 

noget der virkeré NU! 

Og så er vi mindre 

interesserede i at det 

oftest kun er 

symptombehandlende, 

hvor ôßstligô medicin 
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disse gode intentioner og planlægninger var kun småt besøgte. Skønne spildte kræfter, og dog 

nødvendigt for at holde dampen og håbet oppe. Men hvorfor kommer folket ikke? Der kommer 

300.000 når der er åbningsfest i Fieldsé jeg siger ikke mere. 

 

Jørn Ove var begyndt at gøre sig i PACE-branchen. 

 
Han havde lavet denne bod i et hjørne af Den Grå Hal, men ligesom med alt andet var den kun småt 

besøgt og der var ikke meget afsætning. 

Vi havde dog et par relativt velbesøgte arrangementer i vores fredsrum og i al beskedenhed en god 

weekend trods manglende publikum. Resignationen vil vi ikke tale om, men i stedet, som alle andre 

der vil overleve, glædes ved det der var istedetfor at græmmes ved det som ikke var. 

 

Lørdag aften skulle der så være fest i Den Grå Hal.  

Da vi kom derover ved 6-tiden viste det sig at den store scene stod tom. Et eller andet 

velkomstmusik var ikke dukket op ï eller hvad det var. Den tomme scene provokerede mig som 

lige havde skrevet en sang på Bob Dylans gamle tema; The Times are Aôchanging, som jeg tænkte 

var højst relevant i sammenhængen: 

 

TIDERNE SKIFTER 
 
Kom samles gode folk fra land og rig',  
se vandene stiger mod storm og krig 
se skyerne tårner sig højt som skrig,  
så vågn op før solen forsvinder. 
Vi m¬ hellôre sigô fra mens vi har nogt' at sigô, gßr dig fri, tiderne skifter. 
 
Og friheden kører i olie som smurt,  
dem der ikke har olie blir slet ikke spurgt. 
de ka barô holde kÞft ï det er surt lille Kurt,  
når du slet ikke har nogen penge. 
Så sig fra hell're førend du drukner i lort, få det gjort, tiderne skifter. 
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At vejret skal trÞkkes er nogôt alle ved,  
detôe det fßrste behov som vi fßdes med. 
men ska man da derfor slippô gratis af sted (?),  
iltafgift burd' vel ku' etableres. 
Ta du hellôre en rigtig dyb ind¬nding du, for detôe nu, tiderne skifter. 
 
Vand er det næste behov som vi har,  
det skal løbe og renses i jordlagets kar 
en gave fra jorden som bar' altid var,  
men det'e slut nu når giftene siver. 
Så sig fra - krÞv grßder som bÞrôdygtigt bar, gßr dig klar, tiderne skifter 
 
Ja detôe NU vi skal rejse os, NU vi ska findô,  
nogen nygamle dyder i sol og vind 
noget enkel livsglæde, en rødmosset kind,  
og et sind der smiler til dagen. 
Sluk tv'et - nægt at lukke deres hjernevask ind, rens dit sind, tiderne skifter. 
 
Moralen er enkel; detôe lissom en struds, 
spark i rßven f¬r den der har hodôt i en busk 
den der luller sig ind i velfærdens rus,  
og VIL tro at alting barô fungerer. 
Men alarmklokken ringer; de højeste hus', sank i grus, tiderne skifter 
 
é é é 

Ja alarmklokken ringer på højeste blus, alle mand af hus, tiderne skifter. 
 
© Bo Richardt 
Espergærde sep. 04 
 

Melodien/sangen kan høres på http://bludo.dk/bo/egne-sange.htm, men kan også synges på 

førnævnte Bob Dylan-melodi. Jeg havde min guitar i hånden fordi jeg havde spillet ovre i 

fredsrummet. Vidste ikke lige om jeg turdeé spurgte fagforeningsmand Jens Borking; god autoritet 

synes det mig. Han synes det lød som en god idé. Okay, således moralsk bestyrket gik jeg hen til 

lydmanden og bad om en ledning til guitaren og en åben mikrofon. Han må ha syntes jeg virkede 

autoriseret for han etablerede det ønskede uden indvendinger, og så entrede jeg scenen mens 

festgæsterne arriverede i en lind strøm. Der sang jeg min sang for første gang.  

Inden jeg var færdig stod kommisæren ved scenekanten og kritiserede mit autonome initiativ men 

accepterede dog at jeg lige sang færdigt. Da jeg sluttede fik jeg bifald og råb på flere sange, men 

måtte beklage at arrangøren stoppede mig. Og så stod den scene igen tom. Jeg blev af kommissæren 

belært om at man ikke bare sådan kan ta scenen. Hvem der må spille er et spørgsmål om nøje 

politiske afvejninger mellem arrangørerne af forskellig partipolitisk observans. Jeg tilhørte ikke 

nogen af disse fraktioner, men måtte alligevel ikke. Det er dybt godnat efter min mening; politisk 

korrekt så det gør ondt i tæerne. Kontrol. Men naturligvis må jeg samtidig erkende at det er 

kommisÞren der ôejerô den scene; han har arrangeret at den eksisterer. Uden det havde jeg jo slet 

ikke haft noget at træde op på. 

 

EFTER EFTERÅR KOMMER VINTER, V¡Ré ¡R EFTER ¡R, SOMMER FORG¡R 

 

Der sker ikke meget, men der sker til gengæld alt det uarkiverede som er hverdagen med alle gode 

fredsvagter som opretholder denne platform og som ikke bliver adækvat nævnt i denne beretning 

om mit specifikke syn på sagen. Vagtskifte-bogen har sine små anekdoter, der er en halv million 

anekdoter, mens dagene bare går. Det bliver vane igen. Den stædige fredsvagt-kreds har taget det til 

sig som en livsstil. 

 

http://bludo.dk/bo/egne-sange.htm
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ZONE-X, DK4-DEBATPROGRAM 

 

Jeg, som edderkoppen i midten af spindet, havde dog den gode oplevelse at komme i fjernsynet 

ultimo oktober. Et x-formet bord, hvor vi var 4 debattører. Her var jeg i selskab med honoratiores 

som Venstres Troels Lund Poulsen, som jeg ikke ville gi håndé helt Þrligt!, Socialdemokratiets 

Jeppe Kofod og Mellemøst-ekspert Michael Irving Jensen. De tre herrer var i mørke jakker, jeg i 

ternet skjorte. De stod pænt med hænderne foldede på bordet foran sig (jeg formoder det er en spin-

doktoreret attitude), jeg var ôarme og benô i min argumentation. StudievÞrtinden mente 

efterfølgende i en udveksling at jeg svækkede min sag ved at blive aggressiv. Jeg forbeholder mig 

at vrede er ikke det samme som vold. Jeg sagde fx til TLP at han ikke kan se fordi han har blod på 

brillerneé det var godt nok udenfor ôreferatô, men det chokerede hende angiveligt. Det kan jo kun 

være fordi hun fortrænger hvad krig egentlig handler om. Og at folk der vælger at overfalde andre 

folk, endda på et sygt falskt grundlag, ikke er hæderværdige, og ikke skal behandles med respekt for 

deres beærede positioner som lakajer for en krigsgal magtelite, herunder TLPôs egen formand; 

statsminister Fogh. 

 

Apropos, skal jeg lige indskyde, at jeg nogen gange klæber fast til folk på vej over pladsen ï hvis 

jeg måske er ekstra frustreret over hykleriet og fårenes brægen. Og måske synes nogen/nogle 

forbipasserende er arrogant afvisende overfor mit budskab om eftertænksomhed. Så snakker jeg 

vedvarende aggressivt om hvad deres holdning betyder for uskyldige folk der må dø og lemlæstes. 

- Vil du godt lade os gå i fred!, siger de så indignerede. 

- Gu vil jeg ej!, svarer jeg lisså indigneret: Hvorfor skulle I, der går ind for at bombe andre folk, dog 

ha lov til selv at gå i fred! 

Men til sidst må jeg vende om, og ved jo også godt at jeg overskrider FredsVagtens grundlag om at 

møde folk med fred. Og ved også godt at de har systemets ret til at forlange fred selv om de går ind 

for krig. Men nogen gange bare pibler det ud af ørerne med harme. 

 

Jeg rev TLP uzbeker-krigsherren Dostum i næsen. Havde nylig set dokumentaren Convoy of Death 

(søg på google) hvor denne Dostum, der er en af vores venner i Afghanistan, var ansvarlig for at 

myrde mange unge taleban-fanger på den mest brutale måde. TLP svarede udenom, jeg afbrød ï vi 

stod lige ved siden af hinanden ï og insisterede på mit spørgsmål. Og igen. Så briefede jeg lige 

billedet af 70 unge mænd i en standard industricontainer lukket inde uden luft, uden vand i ørkenen 

under en bagende sol. Dø en rædselsfuld død! Nej det er svært at trykke venlig hånd med én der 

lukker øjnene for sådan en brutalitet. Og i praksis støtter den; krigsherren Dostum er vores ven. 

 

Bagefter var det påfaldende at mine fredsvagt-kammerater syntes jeg gjorde det godt, mens 

ôcivilisterô; kolleger, familie, venner syntes jeg tabte med min pågående følelsesladede stil. 

Spindoktorerne har jo lÞrt os at en god debat er sagligé ja, for s¬ styrer de begavede kynikere der 

kan vride ordene så man ikke kan se virkeligheden. Jeg satsede bevidst på at trænge igennem med 

nogle følelser, noget satme ærlig og velment indignation. Folk får smadret deres liv og samfund, 

mens vi venligt og sagligt diskuterer krigens ônßdvendighedô. 

 

SKILTENE VED MUREN 

 

19. januar 2005 

Som nÞvnt vandt vi efterh¬nden hÞvd p¬ vores ônatlogiô. Vi var meget opmÞrksomme p¬ at det 

stod pænt, og vi var blevet en så fast del af inventaret at Borgens faste stok vel knapt længere 

bemærkede vores anarkistiske placering. Skoleklasser og andre turister kunne gribes i at standse op 

og se lidt på opslagene, men de havde jo ikke noget med det at gøre i øvrigt.  

 

Af og til kunne det ligge spredt når vi kom om morgenen, fx november 2010. Det var noget arrigt 

rod. Alt for tilgængeligt for et rodehovede, en klunser eller en politisk opponent.  
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Det kunne være vinden, der susede rundt i hjørnet og pressede sig sammen for at komme gennem 

Kavalergangen, der havde smidt skiltene rundt. Men nogen venlig sjæl havde nødtørftigt rejst det op 

igené den forreste satellit står på hovedet. Faktisk må vi anerkende små pip fra Borgens vagtfolk 

om at de af og til har sat det på plads. De udtrykker respekt for vores stædighed og passer lidt på 

vores ting. Vi  taler hyggeligt når de er ude for at ryge. Jeg gætter på de en dag vil komme til at 

savne de år hvor der var fredsfaner på pladsen hver dag. 
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TAK 

 

Mange anekdoter, som sagt, må jeg springe over ï og igen undskylde til jer som ikke når at blive 

nævnt for jeres indsats. Jeg er klar over at når jeg nævner de muligheder FredsVagten gir, er det 

ikke alle os fredsvagter der har gå-på-mod til at konfrontere skoleklasser, politikere og medier. Vi 

har hver vores stil, og ingen bliver nogensinde bebrejdet eller ôtaget i skoleô, men kontakten til 

medierne er meget min bold. 

 

DR/VITA  

 

Gå-på modet fik mig til  januar 2005 at foresl¬ mig selv; fredsvagtens ôbagmandô, som emne til P1-

VITA og således blev det da at jeg en dag primo februar sad med Mette Starch i et lokale ud til 

Rosenørns Alle og samtalede om FredsVagten og mig selv. Det blev til 2 udsendelser; fredag 11. 

februar om FredsVagten og mandag 14. februar om mig og min baggrund. Jeg fik efterfølgende 

pænt meget god respons; fanbrev fra fredsvagt Kirsten som også hilste fra Julie Brabcova 

(fredspostkortet marts 2003 ï nævnt i vol.1) En anden gammel freds-bekendt sagde at jeg var 

ômeget troværdigô, og det m¬ vel vÞre den bedste ros jeg kan f¬. Min gamle mor var glad for at jeg 

havde fremhævet min længst bortgangne morfar som forbillede. Og min far er bare glad for at jeg 

trodser autoriteterne ;-) 

Jeg håbede selvfølgelig at en sådan optræden i medierne, som jeg efterhånden var vant til, ville 

reklamere for FredsVagten så der måske ville melde sig nye medlemmer, men må indrømme at det 

var svært at måle en effekt, således også på det politiske niveau. 

Og selvfølgelig var jeg generelt interesseret i at udbrede budskabet, og i at blive kendt. Jeg ville 

gerne op i snobbekategorien, for det er jo oplagt at det er der medierne henter budskaberne. Man 

skal vÞre ôkendtô fßr Sofajensen gider høre efter.  Og i vore dage hvor det bliver stadig mere 

udbredt at være kendt for at være kendt, betyder dette snobberi naturligvis endnu mere. Det er en 

svær balance, for der må samtidig ikke være noget sell-out af budskabet. Jeg har sådan set kun én 

mulighed; at vÞre Þrligé hvad de s¬ bruger det til, det kan jeg ikke kontrollere. 

 

DEMO MED LASTBIL, MARTS 2005 

 

Til årets Irakkrig-demo fik vi arrangeret at låne en lastbil fra Christianias gartnergruppe. De 

kvitterede for vores gode indsats med at gøre det kvit og frit. Jamen é tak! 

 
Den udsmykkede vi og lejede generator og anlæg af LydLeif. Så prøvede jeg igen noget nyt; sad 

hele vejen fra USAmbassaden til Christianshavns Torv oppe på ladet og sang mens jeg så ned over 

den solbeskinnede demo der sang med. Fru Betina var med denne dag og sad sammen med mig 

oppe på vognen ï og frøs! Jo, det var godt nok solskin, men koldt oppe i vinden. Godt jeg havde 

husket de fingerløse vanter. 
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Jørn Ove havde lavet PiiSarT banner til dagen 

 

SALTMARCH APRIL 2005 

 

I april blev FredsVagten kontaktet af folk der ville ihukomme Gandhis berømte saltmarch. Det blev 

til et beskedent arrangement på pladsen i samarbejde med en svensk organisation, hvor blandt andre 

Martin Lidegaard talte. Jeg benyttede lejligheden til at erindre denne om at vi havde været på 

skiferie sammen engang da han kun var 10 ï 12 år, idet jeg i mange år var ven med hans storebror 

Øjvind efter 3 år i gymnasiet sammen. 

Efter ceremonien på pladsen gik vi til Christianshavns Beboerhus og holdt en sammenkomst. Her 

gav jeg et par numre, blandt andet den helt nyskrevne 
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USA ud af Verden 
 
De sl¬r ihjel hele tiden, jamôn hvad sker der for dem, dÞr!,  
Fßrer krige n¬r de rige, vil ha dÞkket derôs begÞr 
Så det de kalder frihed, er sølet til i blod 
Blodôt fra nogôn der ingenting  :|  
Blodôt fra nogôn der ingenting forstod. 
 
De råbte: Guds Eget Land!, indianere forsvind,  
I har haft det lÞnge nok, og I ejer ikkô en pind 
S¬ nuôe det vores frihed, at kßbe det vi kan 
Vi har et papir der siôr  :|, Vi har et papir der siôr: Vort Land! 
 
Og vi ka li de bananer, som de har dernedô i syd,  
Og de fattige skal plukk' dem, vi vil ikke hßrô en lyd 
For n¬r vi gir dem frihed, s¬ ska de vÞre gladô 
Markedet vil ikke ha  :|, Markedet vil ikke ha balladô. 
 
Hallo! Imperiet bestemmer, gør som vi har sagt,  
Hvis vi ikke f¬r vorôs vilje, jamôn s¬ tager vi den med magt 
For detôe den sande frihed, at gß n¬r man vil gß 
Og hvis du ikkô forst¬r det du  :|  /2. gang ônuô,  
Ja hvis du ikkô forst¬r det s¬ dß. 
 
I USA har de dødsdom, hvis du begår mord,  
USA som stat / system er da dømt ved rettens bord. 
Sig nej til deres frihed, og boykot derôs forbrug 
De fordømte fedmefede :|, De fordømte fedmefede trug. 
 
Ud med de gamle mænd, som styrer Gaiamor,  
Vi vil høre livets stemmer som et stort harmonisk kor. 
For det VI kalder frihed, er kærlighed især 
Til livets bl¬ mangfoldighed  :|  /2. gang rßdô,   
Til livets grßnnô mangfoldighed som bÞr. 
 
© Bo Richardt 
Espergærde april 2005 
 

Den kom sig af at Ron Ridenour, den gode rabiat kompromisløse aldrende amerikanske journalist, 

ved en tidligere lejlighed sagde til mig at jeg skulle skrive en sang på det tema; ikke noget ôYankee 

Go Homeô, så laver de sgu lisså meget ballade stadigvæk. Nej, UD af verden! For helvede!, 

(amerikansk accent), det er imperiet vi taler om! Jeg var meget enig og fik således i inspirationens 

lys brygget ovenstående sang sammen. Den mødte en del kritik fra folk der mente/mener at det kan 

man ikke tillade sig. Jeg mener at det er fordi de ikke skelner mellem staten og folket. Det er jo ikke 

amerikanerne jeg ønsker ud af verden, men deres politiske definition som tillader dem at være et 

imperium. 

Dog, det må jeg indrømme, kan jeg ikke helt sige mig bort fra osse at ønske amerikanernes kultur 

ad Hekkenfeldt til. Det er en kultur der baserer sig på at løse problemer med vold. Og hvordan kan 

man skille amerikanerne fra deres kultur. Jo, jeg ßnsker dem ôud af verdenô. I betragtning af deres 

globale rolle. 

 

Så kommer en dag en fredskunde frem og spør lige ind i min tvivl; vil du hellere ha kineserne som 

global supermagt? Jeg forst¬ré amerikanerne er trods alt vores ôfamilieô. Kineserne er en helt 

anden kultur. Man ved hvad man har. 
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26. april 2005 

 
Trekanterne er væk. Vi tog dem ind til renovation i Folkets Hus hvert forår, reparerede, malede og 

shinede op. Så måtte flagene stå så godt de kunne. Også Borgen var jo ved at blive shinet op, og nu 

var stilladset efterhånden kommet hele vejen rundt. Thorleif holder fanen. 

 

PiiSarT 
 

 
Doris og Jørn Ove ï som senere fik kendenavnet Jojo ï her til FredsFestival ved og i Karensminde 

Kulturhus i Sydhavnen maj 2005 
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Han fandt sin niche i FredsVagtens regi og begyndte at male/designe billeder, bannere og flag mm.  

 

 
 

 
http://www.piisart.dk/ 

 

http://www.piisart.dk/
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Jørn Ove er desværre ramt af alderdom og omsorg for en af sine nære, så han er ikke meget med os 

mere, men sørger dog for at Verden På Gaden www.verdenpaagaden.dk kommer op p¬ ôskibetô i 

A3. Og det er altid hyggeligt når gamle medlemmer af kredsen kigger forbi. 

 

Flot initiativ.  

 

Oveni var det også ham der 

fandt frem til hvor i Italien 

vi kunne købe de smukke 

flag en gros.  

 

En dag malede han det 

kinesiske Hre Ping ~ Fred, 

der i årevis sad opspændt 

mellem flagstængerne og 

hidkaldte de kinesiske 

turisters interesse. 

Det er desværre forsvundet 

sidenhené eller jeg ved i al 

fald ikke hvor det er blevet 

af i al sin vejrbidte 

falmethed. (Måske er det 

mellem det grej vi overlod 

til Bymuseet) 

 

Jßrn Ove ôdebuteredeô  med 

en udstilling til den første 

sydhavnske FredsFestival på 

Karens Minde 21. maj 2005 

 

Jamen det er da for flot.  

Når jeg spørger mig selv om 

FredsVagten har været 

umagen vÞrdé  

For år tilbage henholdt jeg 

mig til noget Thorleif 

(billedet), denne elskelige 

ældre herre, sagde engang; 

at FredsVagten var den 

bedste medicin for hans 

psykiske sygdom. 

 

 

I sit lune kalder han mig 

ôKim il Boô, s¬ kalder jeg 

ham ôMao tse Thorleifô, 

(selvom han har mere ret  

deri end jeg ;-) 

 

http://www.verdenpaagaden.dk/
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BUSH ï B¡TNAKôHÎTTEN 

5. og 6. juli 2005 

 

Bush; magtens inkarnation, skulle komme til Danmark og fejre sin 59ôende fßdselsdag 5. juli med 

royal lagkage på Fredensborg Slot. Det kan man vel byde sin mest loyale vasal Anders ï youôre my 

best friend! (Augh ï min brækspand) Den lokale enhedsliste-mand i Fredensborg-Humlebæks 

byråd; Arne Lund, havde det fair synspunkt at når Bush var i hans hjemkommune, så ville han 

møde ham med en protest. Arne henvendte sig til FredsVagten fordi, som jeg opfattede det, han 

mente vi ville være et bedre kort som arrangør, end den lokale enhedsliste; vores gode apolitiske 

brede ry. Fair nok ï accepteret, og med Arne som praktisk arrangør blev det da således at en del 

fredsvagter tilbragte natten på torvet i Fredensborg, hvor vi kunne høre helikopteren komme om 

aftenen mens vi sang fredssange. Det var meget symbolsk. Vi var 20 mennesker, os selv, der 

overhovedet opdagede vi var der, men vi havde en hyggelig nat med fakkellys og fællessang. Sov 

lidt på skift. 

Connie, der bor i Fredensborg; dengang tæt ved torvet, sørgede for varm aftensmad. Ulla Sandbæk 

holdt en smuk tale, vi sang alle om aftenen Kringsat af Fjender, og Ulla Rßder forsvandté det viste 

sig hun var taget af politiet; den terrorist (suk). Og om morgenen gik vi ned til afspærringerne og 

det enorme politiopbud der er nødvendigt for at passe på den frie verdens leder, fremvisende vores 

fredsflag og jeg sang ôUSA ud af Verdenô. Der opdagede jeg at den var for provokerende selv for en 

enhedslistemand med flere. Igen sådan set lige meget for kun vi selv hørte den i al den 

morgenluftige akustik, eller mangel på samme. 

 
 

Bag eskorten, udenfor øjesyn, kørte Bush i sin limousine-kortege, blandt andet på en blokeret 

Helsingør-motorvejé morgentrafikken var totalt spÞrreté helt ærligt, hvad kostede den 

fødselsdagslagkage. 

 

Så brød vi op og gik hjem. Jeg var på tandemcykel fordi jeg havde haft Anja med derovre om 

aftenen, og senere kom Betina med toget. De tog hjem igen om aftenen.  

Da jeg kom hjem ved ni-tiden havde jeg ikke tid til at indhente noget manglende nattesøvn. Havde 

prøvet at lægge mig inde i indkøbscentrets entre som flere andre, men kunne ikke sove. 

Ved middagstid begyndte dagens Bush-demo ved USAmbassaden. 
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Jeg havde tirsdag eftermiddag på tandemen på vej over mod Fredensborg snakket et par gange med 

Anne Marie Helger i mobilen om hvem der skulle repræsentere FredsVagten til denne demo. Der 

var en uenighed mellem Dorte Grenaa og mig. Hun var ikke længere at regne som aktiv fredsvagt, 

syntes jeg, mens hun påkaldte sig retmæssigt alles lige ret. Hendes rolle i sammenhængen var at hun 

var mor til den berømte ministermaler Lars Grenaa, og Helger kunne meddele fra forhandlingerne 

at Kim Larsen ikke ville spille for ministermalerne, mens han gerne ville spille for FredsVagten. Så 

mente jeg at ordet måtte tilfalde mig på den aktive fredsvagts vegne, og ikke Dorte som ôfrafaldenô. 

Jeg driblede igennem men følte bagefter at jeg havde tabt en god allieret. Og dog måtte hun vel 

indrømme at jeg frem for hun havde ret til den bold. 

 

BUSH DEMOEN 

 

Så jeg havde ikke tid til at sove. Jeg samlede mine ting, herunder den orange Guantanamo- 

kedeldragt Jßrgen havde laveté tak for den. 

 

 

Jeg plastrede den til med 

fredsvagt-badges og var klar 

til dagens demo. Billedet er 

taget af Anja hvor hun 

sidder i sin kørestol ude på 

Dag Hammerskiølds Allé 

mens Birte ser på.  

 

Anja måtte acceptere at 

andre skubbede hende, thi 

jeg gik med min guitar 

baglæns og sang for. Og 

desuden var der et lokal-tv-

kamerahold på. De havde 

besøgt os til forberedelserne 

ude i Folkets Hus i 

Stengade, og nu var de med 

os hele vejen.  

 

Om det blev en okay 

dokumentaré kan jeg 

selvfølgelig ikke vurdere ;-) 

da den handler primært om 

mig. 
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Her så vi igen hvordan det er at komme ind til fredspladsen når den er druknet i et menneskehav, 

helt ude i krydset kan det selv for en garvet fredsvagt være svært at orientere sig. Pladsen taber sit 

geografiske perspektiv. Men flagene er der ï fixpunkt. Og denne dag lige foran scenen, der ellers 

oftest er i den anden ende, så vi fik Kim Larsens Midt om Natten, spillet til FredsVagtens ære 

dunket lige ud på fredspladsen. Aldrig har den dunket så godt: du du du du . daduda du dué.. du 

du, du du . daduda du dué Strisserne kom fßr vi ventede demé 

 

Bagefter skulle FredsVagten på scenen og modtage hyldesten. Jeg spurgte Kim på trappen om han 

ikke skulle ta og skrive en sang til/om FredsVagten. Han svarede ikke og jeg har ikke set den 

endnu. Vi  venter også på en støttekoncert i betragtning af nogle konsensus-kritiske kommentarer 

den gamle hankat kom med i forbindelse med en cd-release. (var det foråret 2010? Tiden bare går) 

 

 
Således vrimlede samtlige tilstedeværende fredsvagter op på scenen og Anne Marie Helger delte 

fredsliljer ud mens jeg holdt en brandtale for et sommertilbud; 5 fredsvagter inden udgangen af 

august, idet det er som et godt musikstykkeé ikke lige prÞcis nogen dßgnflue, vel. Og fik de 

20.000 til at råbe med på et slagord: 

Rar barbar går grøn agurk 

Boo Boo Bush, den skurk 

Vi havde store hesterabarbere som en slags parasoller... men de mistede hurtigt spændstigheden, så 

her kunne vi ikke længere visualisere os som rare barbarer. 

Såvidt jeg tror afstedkom min brandtale ikke megen respons ud over den umiddelbare hyldest fra 

den forsamlede folkemængde. Der var ikke nogen der ville lære FredsVagtens smukke men svært 

tilegnelige ômusikstykkeô. Det er sgu lige meget, skßnne spildte krÞfter, selv om det da heldigvis er 

sjovt i sig selv at stå der i den dejlige flok af gode fredsvagter og råbe ud over masserne. 

 

Jeg skal ikke undlade at takke Himmelblåfonden for efterfølgende donation på 5.000 gode 

inflationssikrede danske kroner til vor videre færd. 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 HVAD SKAL MAN 

SIGE 

 

Morten havde således 

i virkeligheden 

dagens måske 

kraftigste budskab: 

 

Det er oplagt at han 

ôsagdeô meget mere 

på denne måde 

 

Så gik vi hjem. Jeg 

var godt nok træt 

efter et hektisk døgn, 

men takker Arne von 

Humlebæk Lund for 

at inddrage 

FredsVagten i sin 

plan.  

Og Kim Larsen for 

sangen og 

donationen, selv om 

jeg var uenig i hans 

vurdering; at 

malerdrengene ikke 

fortjente en hyldest. 

 

 


